
 

FINANCIERING 04/2017  p. 1/6 

KONINKLIJK BESLUIT VAN 19 APRIL 2014 TOT BEPALING VAN DE VERDEELSLEUTEL VAN 
DE BIJKOMENDE FEDERALE DOTATIE AAN DE PREZONES EN AAN DE 
HULPVERLENINGSZONES.1 (B.S. 25.06.2014) en erratum B.S. 26.02.2015 
 
 
 Gelet op de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid, artikel 69, vierde lid, gewijzigd 
door de wet van 21 december 2013 houdende diverse bepalingen Binnenlandse Zaken en artikel 
221/1, § 3; 
 Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 4 februari 2014; 
 Gelet op het akkoord van de Minister voor Begroting, gegeven op 19 februari 2014; 
 Gelet op de impactanalyse van de regelgeving, uitgevoerd overeenkomstig artikelen 6 en 7 van de 
wet van 15 december 2013 houdende diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging; 
 Gelet op het advies van de Raad van State nr. 55.737/2, gegeven op 3 april 2014, met toepassing 
van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 
1973; 
 Op de voordracht van de Minister van Binnenlandse Zaken, en op het advies van de in Raad 
vergaderde Ministers, 
 
Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 
 
 

HOOFDSTUK 1. - DEFINITIES 
 
Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit moet verstaan worden onder : 

1° prezone :     de prezone, vermeld in artikel 221/1 van de wet van 15 mei 2007 
betreffende de civiele veiligheid; 

2° zone :     de hulpverleningszone, vermeld in artikel 14 van de wet van 15 mei 
2007 betreffende de civiele veiligheid; 

3° wet van 15 mei 2007 : de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid; 
4° residentiële bevolking : de natuurlijke personen die zijn ingeschreven in het bevolkingsregister 

van een gemeente. 
[Aangevuld bij K.B. van 20 maart 2017, art. 1 (inw. 20 april 2017) (B.S. 10.04.2017) – 
5° koninklijk besluit van 26 februari 2014: het koninklijk besluit van 26 februari 2014 tot indeling van 

de zones in categorieën bedoeld in artikel 14/1 van de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele 
veiligheid; 

6° de Minister: de Minister bevoegd voor Binnenlandse Zaken.] 
 
 Voor de toepassing van dit besluit wordt met de term "gemeente" ook een 
brandweerintercommunale bedoeld. 
 
 

HOOFDSTUK 2. - BIJKOMENDE FEDERALE DOTATIE VOOR DE PREZONES EN DE ZONES 
VERMELD IN ARTIKEL 220, § 2 EN § 3 VAN DE WET VAN 15 MEI 2007 

 
Art. 2. § 1. Binnen de grenzen van de beschikbare kredieten, wordt aan de prezone en aan de zone, 
vermeld in artikel 220, § 2 en § 3 van de wet van 15 mei 2007, een bijkomende federale dotatie 
toegekend. 
 
  § 2. Het bedrag van deze bijkomende federale dotatie wordt per prezone of zone berekend aan 
de hand van de volgende formule : 

 

 
 
 

                                                
1 Dit K.B. wordt bekrachtigd met ingang van hun respectieve datum van inwerkingtreding. (Programmawet van 19 
december 2014, art. 209, inw. 29 december 2014) 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



 

FINANCIERING 04/2017  p. 2/6 

Waarbij : 

E = het aandeel van de prezone of van de zone in de enveloppe voor de bijkomende federale 
dotatie; 

Y1 = de residentiële bevolking van de prezone of van de zone; 
Y2 = de residentiële bevolking van alle prezones en zones; 
Z1 = de oppervlakte van de prezone of van de zone; 
Z2 = de oppervlakte van alle prezones en zones. 
 
  § 3. Het aandeel van de prezone of van de zone, uitgedrukt in een percentage van de 
beschikbare federale middelen, wordt bepaald in kolom 1 van de bijlage. 
 
  § 4. De berekening van de bijkomende federale dotatie per prezone of zone gebeurt op basis 
van de gegevens geldig op 1 januari 2013. 
 
 

HOOFDSTUK 3. - BIJKOMENDE FEDERALE DOTATIE VOOR DE ZONES 
 
Art. 3. Binnen de grenzen van de beschikbare kredieten wordt aan de zones een bijkomende federale 
dotatie toegekend. 
Het bedrag van de bijkomende federale dotatie wordt berekend aan de hand van de volgende 
formule : 
 

F = A + B + C + D 
 
Waarbij : 

F = het bedrag van de bijkomende federale dotatie per zone; 
A = het bedrag betreffende de eindeloopbaanmaatregelen; 
B = het bedrag betreffende het mandaat van de zonecommandant; 
C = het bedrag betreffende de harmonisatie van het statuut; 
D = het bedrag betreffende de operationele werking van de zone. 
 
Art. 4. § 1. De gegevens gebruikt voor de berekening van het bedrag, vermeld in de artikelen 5 en 7, 
worden niet geactualiseerd. 
 De berekening van de bedragen per zone, vermeld in artikel 5, gebeurt voor de eerste keer op 
basis van de gegevens geldig op 1 januari 2013. 
 
  § 2. Het bedrag, vermeld in artikel 6, wordt geactualiseerd wanneer de categorie waarin de 
zone ingedeeld wordt als vermeld in [het koninklijk besluit van 26 februari 2014] wijzigt. 
 
 Aldus gewijzigd bij K.B. van 20 maart 2017, art. 2 (inw. 20 april 2017) (B.S. 10.04.2017) 
 
  § 3. De gegevens gebruikt voor de eerste berekening van het bedrag, vermeld in artikel 8, zijn 
de gegevens geldig op 1 januari 2013. 
 De berekening van dit bedrag per zone is geldig gedurende zes jaar en gebeurt voor het jaar x op 
basis van de gegevens geldig op 1 januari van het jaar x-1. 
 In afwijking van het tweede lid, is de eerste berekening van het bedrag per zone, vermeld in het 
eerste lid, geldig voor dezelfde duur als deze van het meerjarenbeleidsplan, vermeld in artikel 23 van 
de wet van 15 mei 2007 wanneer dit minder dan zes jaar is. 
 
 

Afdeling 1. - Bedrag betreffende van eindeloopbaanmaatregelen 
 
Art. 5. § 1. Het bedrag betreffende de eindeloopbaanmaatregelen wordt per zone berekend aan de 
hand van de volgende formule : 
 

 
 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



 

FINANCIERING 04/2017  p. 3/6 

Waarbij : 

A = het aandeel van de zone in de enveloppe voor eindeloopbaanmaatregelen; 
X1 = het aantal beroepsbrandweerlieden van de zone; 
X2 = het aantal beroepsbrandweerlieden van alle zones. 
 
  § 2. Het aandeel van de zone, uitgedrukt in een percentage van de beschikbare federale 
middelen, wordt per zone bepaald in kolom 2 van de bijlage. 
 
  [Aangevuld bij K.B. van 20 maart 2017, art. 3 (inw. 20 april 2017) (B.S. 10.04.2017) – § 3. In 
geval van fusie van twee of meer zones van eenzelfde provincie in uitvoering van artikel 15, § 2/1, van 
de wet van 15 mei 2007, ontvangt de zone na fusie de gecumuleerde aandelen van de gefusioneerde 
zones zoals bepaald in kolom 2 van de bijlage vanaf de datum van de inwerkingtreding van de fusie.] 
 
 

Afdeling 2. - Bedrag betreffende het mandaat van de zonecommandant 
 
Art. 6. [§ 1.] Het bedrag betreffende het mandaat van de zonecommandant is per zone het bedrag, 
vermeld in artikel 4 van het koninklijk besluit van [10 juni 2014] tot bepaling van de mandaattoelage 
van de zonecommandant van een hulpverleningszone en tot bepaling van de grenzen voor de 
vergoeding van de bijzondere rekenplichtige, dat overeenstemt met de categorie waartoe de zone 
behoort zoals bepaald [overeenkomstig het koninklijk besluit van 26 februari 2014.] 
 
 Aldus gewijzigd bij K.B. van 20 maart 2017, art. 4, 1°, a) en b) (inw. 20 april 2017) (B.S. 10.04.2017) 
 
[Aangevuld bij K.B. van 20 maart 2017, art. 4, 2° (inw. 20 april 2017) (B.S. 10.04.2017) – § 2. 
Wanneer twee of meer zones van eenzelfde provincie fuseren conform artikel 15, § 2/1, van de wet 
van 15 mei 2007, ontvangt de zone na fusie het bedrag betreffende het mandaat van de 
zonecommandant dat overeenkomt met de categorie waartoe de zone ten gevolge de fusie behoort, in 
uitvoering van het koninklijk besluit van 26 februari 2014.] 
 
 

Afdeling 3. - Bedrag betreffende de harmonisatie van het statuut 
 
Art. 7. Het bedrag betreffende de harmonisatie van het statuut zowel van de beroepsbrandweerlieden 
als de vrijwillige brandweerlieden wordt per zone vastgesteld in functie van het verschil tussen de 
loonmassa van het operationeel brandweerpersoneel van alle gemeenten van de zone op 1 januari 
2013 en de loonmassa van het operationeel personeel van de zone op 1 januari 2015. 
 Het bedrag, uitgedrukt in een percentage van de beschikbare federale middelen, wordt per zone 
bepaald in kolom 3 van de bijlage. 
 [Aangevuld bij K.B. van 20 maart 2017, art. 5 (inw. 20 april 2017) (B.S. 10.04.2017) – In geval van 
fusie van twee of meer zones van eenzelfde provincie in uitvoering van artikel 15, § 2/1, van de wet 
van 15 mei 2007, ontvangt de zone na fusie de gecumuleerde aandelen van de gefusioneerde zones 
zoals bepaald in kolom 3 van de bijlage vanaf de datum van de inwerkingtreding van de fusie.] 
 

Afdeling 4. - Bedrag betreffende de operationele werking van de zone 
 
Art. 8. § 1. Het bedrag betreffende de operationele werking van de zone wordt per zone berekend aan 
de hand van de volgende formule : 
 

 
 
Waarbij : 

D = het aandeel van de zone in de enveloppe voor operationele werking van de zone; 
Y1 = de residentiële bevolking van de zone; 
Y2 = de residentiële bevolking van alle zones; 
Z1 = de oppervlakte van de zone; 
Z2 = de oppervlakte van alle zones. 
 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



 

FINANCIERING 04/2017  p. 4/6 

  § 2. Het aandeel van de zone, uitgedrukt in een percentage van de beschikbare federale 
middelen, wordt [door de Minister in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt]. 
 
 Aldus gewijzigd bij K.B. van 20 maart 2017, art. 6, 1° (inw. 20 april 2017) (B.S. 10.04.2017) 
 
  [Aangevuld bij K.B. van 20 maart 2017, art. 6, 2° (inw. 20 april 2017) (B.S. 10.04.2017) – § 3. 
De berekening van het in paragraaf 2 bedoelde percentage houdt rekening met de wijzigingen die 
doorgevoerd werden in de afbakening van de hulpverleningszones zoals vastgelegd door het 
koninklijk besluit van 2 februari 2009 tot vaststelling van de territoriale afbakening van de 
hulpverleningszones voor 31 december 2016, vanaf de dotatie voor het jaar 2016. 
 
  § 4. Wanneer twee of meer zones van eenzelfde provincie fuseren conform artikel 15, § 2/1, 
van de wet van 15 mei 2007, ontvangt de nieuwe zone de gecumuleerde bedragen van de 
bijkomende federale dotatie waarop elke zone voor de fusie recht had vanaf de datum van de 
inwerkingtreding van de fusie.] 
 
 

HOOFDSTUK 4. - UITBETALINGSMODALITEITEN 
 
Art. 9. De betaling van de bijkomende federale dotatie aan de prezone en de zone gebeurt per 
trimester. 
 
 

HOOFDSTUK 5. - SLOTBEPALINGEN 
 
Art. 10. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2015, met uitzondering van de bepalingen van 
hoofdstuk 2, die uitwerking krijgen op 1 januari 2014. 
 
Art. 11. Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



 

FINANCIERING 04/2017  p. 5/6 

BIJLAGE 
 

BEDRAG VAN DE BIJKOMENDE FEDERALE DOTATIE VOOR DE PREZONES EN DE ZONES 
 

Provincies / Zones   
  Kolom 1 

operationele 
werking 
prezone 

Kolom 2 
eindeloop- 
baan zone 

Kolom 3 
Harmonisatie 
Statuut Zone 

Kolom 4 operationele werking 
Zone 

Kolom opgeheven bij K.B. van 
20 maart 2017, art. 7 (inw. 20 
april 2017) (B.S. 10.04.2017) 

Antwerpen         

Zone 1 4,4870% 16,9270% 16,8560%  

Zone 2 [3,9989%] 2,6749% 3,7491%  

Zone 3 [3,5501%] 0,5136% 1,4864%  

Zone 4 1,9097% 1,1556% 1,6012%  

Zone 5 2,5431% 1,3054% 2,2311%  
          
Vlaams-Brabant         

Oost 5,0130% 4,1729% 5,5679%  

West 5,2998% 4,2799% 4,5693%  
      
Oost-Vlaanderen     

Centrum 4,6768% 11,4915% 11,0835%  

Meetjesland 1,2074% 0,0642% 0,2908%  

Oost 1,6340% 0,2996% 1,0843%  

Vlaamse Ardennen 1,6931% 0,1926% 0,6067%  

 Waasland 2,0135% 1,4338% 2,3548%  

Zuid-oost 2,5942% 2,1186% 2,4297%  
      
West-Vlaanderen     

Zone 1 4,1378% 6,6125% 8,0354%  

Zone 2 2,1457% 0,8132% 1,8513%  

Zone 3 2,7703% 1,2412% 2,0033%  

Zone 4 2,4996% 0,4280% 1,5078%  
      
Limburg     

Noord 1,8291% 0,7490% 1,3231%  

Oost 2,9715% 1,8190% 2,8058%  

Zuid-west 3,6709% 2,0330% 2,5801%  
      
Waals-Brabant 3,8406% 3,5095% 2,3180%  
          
Luik         

Zone 1 0,8199% 0,2140% 0,2032%  

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



 

FINANCIERING 04/2017  p. 6/6 

Provincies / Zones   
  Kolom 1 

operationele 
werking 
prezone 

Kolom 2 
eindeloop- 
baan zone 

Kolom 3 
Harmonisatie 
Statuut Zone 

Kolom 4 operationele werking 
Zone 

Kolom opgeheven bij K.B. van 
20 maart 2017, art. 7 (inw. 20 
april 2017) (B.S. 10.04.2017) 

Zone 2 4,9723% 10,0578% 3,8860%  

Zone 3 1,2002% 1,6264% 0,9094%  

Zone 4 2,3896% 1,9902% 1,2961%  

Zone 5 0,7646% 0,1284% 0,2618%  

Zone 6 1,1362% 0,0214% 0,3385%  
      
Namen     

NAGE 2,3276% 2,8247% 1,7554%  

Zuid 2,9203% 0,3424% 0,6952%  

Noord-west 0,9007% 0,6420% 0,5327%  
         
Henegouwen        

West 3,2914% 2,6963% 1,7686%  

Oost 4,2987% 7,3614% 4,7178%  

Centrum 5,6036% 6,6339% 5,0432%  
      
Luxemburg 4,8888% 1,6264% 2,2564%  

 
Sic erratum B.S. 26.02.2015 
 

Gezien om gevoegd te worden bij Ons besluit van 19 april 2014 tot bepaling van de verdeelsleutel 
van de bijkomende federale dotatie aan de prezones en aan de hulpverleningszones. 
 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 


